

SPRAWA ROBOTNICZA

Wychodzi w każdą sobotę.

 Prenumerata: rocznie 5 kor., półrocznie 2 $\frac{1}{2}$ kor.
 Cena nru 10 hal.

 Adres Redakcyi i Administracyi: Dr. Aug. Wróblewski
 (Kraków, Rynek Gł. 22, I. p.).

TREŚĆ: K. Czachowski „Okręt” (Wiersz) — Wstęp do programu. — Zapomniane ustępy z historii austriackiego ruchu zawodowego. — B. Berman „W sprawie organizacji proletariatu żydowskiego”. — Maszyniści w walce o byt, a reakcja demagogów. — Tadeusz Śmiech: „Pielgrzymka” (nowela). — Światopogląd Syndykalistyczny. — Korespondencyja



Pilat. Więc cóż jest prawdą?

Prawdą jest nasza droga.

Sprawa robotników, sprawa pokrzywdzonych, sprawa nieszczęśliwców... nie rozpoczęła się w chwali ich wjazdu do Jeruzalem przy okrzykach: Hosanna! Sprawa pokrzywdzonych rozpoczęła się na ich Golgocie. Z tej Golgoty droga w Jeruzalem ustroju komunistycznego przy okrzykach: Hosanna! Braterstwo i równość wszystkim rodziny ludzkiej! Nasze zwycięstwo!

Wstęp do programu.

Wyszliśmy z cierpienia mas, z niedoli ludu polskiego. Wyróśliśmy w czyn z tego, co nas boli.

Poszliśmy w dal kierunkową, poznaliśmy światło czasów przyszłych i przyszliśmy w dzień dzisiejszy z tej doby jutrzejszej, która świta, z tych czasów pszysłych, ku którym kieruje się stawanie się obecne.

Stąd jest w nas ból krzywdzonego człowieczeństwa, i prężność rozwojowa mas, i wiara wiedzy.

Przyszliśmy, by »ogień miotać«, ogień miłości, siły, rewolucyjny, aby siać skarby istotnego postępu i prawdy istotnej wiedzy życia, aby dążyć do wyzwolenia z krzywd i utwierdzenia sprawiedliwości wołą ludu. Szukamy prawd, a znalazłszy je siejemy czysty siew jutrzejszych dni i wcielamy prawdy w czyn.

Na łamach »Sprawy Robotniczej« podajemy nasz dorobek życiowy i nasz dorobek rewolucyjny, podajemy zamiary, plany i poglądy tych, którzy pragną być ludźmi »czystych rąk«, »czystego serca«, »czystych uczuć«, »czystej myśli« i »czystych czynów«, którzy idą w blaski jutra śladami konieczności swej pracy i swego zwycięstwa.

Rozumiemy, że wartość wewnętrzna czynów ludzkich (większa lub mniejsza ich korzystność dla rozwoju), zawiera się w istocie życia osobnikowego i społecznego, żyje w treści postępowania jednostek, pracy społecznej i życia politycznego. Stoimy na gruncie przyrodniczo-naukowej moralności ludzkiej, rozumiejąc, że moralnym jest każdy czyn, świadomie skierowany do podtrzymania i rozwoju bytu jednostki i gatunku ludzkiego. W razie sprzeczności interesów osobnika i społeczeństwa — rozstrzyga dobro społeczne. Dlatego też idziemy konsekwentnie drogą moralnego życia i moralnego czynu i to stanowisko moralne jest jedną z głównych różnic z innymi kierunkami społecznymi. I stąd nasze słowa, postulaty, hasła, nabierają pełnej, prawdziwej treści — te same zwykłe słowa, nie puste już jednak frazesy, lecz czynem brzemiennie słowa czyny.

Podstawa naukowa. Uznajemy krytykę socjalistyczno-anarchistyczną obecnego ustroju i socjalistyczno-komunistyczne ideały uspołecznienia ludzkości.

Rozumiemy, że przyszły czas, gdy trzeba rękę przyłożyć, aby ten ustrój zreformować gruntownie, dążąc równocześnie do zrzucenia ekonomicznego jarzma kapitału i psychicznego jarzma kościoła, oraz dążyć do osłabienia psychiczno-politycznego wpływu państwa, które ma jeszcze do spełnienia swą rolę, jako stowarzyszenie polityczne, ale wreszcie zniknąć musi.

Praca nad sobą i stosunek do społeczeństwa. Wychodząc z tych zasad naukowych i rozwijając się w tym kierunku, zaczynamy poprawę stosunków i budowę nowego ustroju od siebie samych, staramy się kształcić wolę, zbroić się w silny i sprawny charakter, dbać o

Kazimierz Czachowski.

Okręt.

Towarzyszowi A. Wróblewskiemu

Po seledynie fal
Okręt szybuje w dal.
Od brzegu szybko mknie.
Lecz dokąd?... a któż wie.

Wypłynął w środek mórz,
Pławi się w blasku zórz...
Rwie się, jak rączy koń
Po przez błękitów toń.

Jutrzenka wschodzi tam
Z tajemnych życia bram,
Do której okręt mknie.
Czy dopnie? — a któż wie.

Słychać piorunów zgrzyt,
Chmurami zaszedł świt.
W około ciemna noc —

Sterniku, Ty masz Moc!

Uderz w pierś czarnych fal,
Z wichrami szybuj w dal.
Maszt wbijaj w chmury, hen —
Skąd widać jasny dzień.

Choć fale przetrąci
Pasma tych ciemnych dni,
Niech Cię nie straszy noc!
Sterniku, Ty masz Moc!

Rozepnij żagle swe,
Wsluchuj się w śmierci grę,
Co wyje w ciemną noc —
Sterniku, Ty masz Moc!

Rozbij pierś dzikich fal,
Do słońca szybuj w dal.
Choć zginiesz w morzu łez,
Cierpieniom będzie kres.

Sternik wyteżył wzrok
I przez straszdył mrok
Dotarł do prawdy słońca,
I w burzy trwał do końca.

Porwał go bólu szal —
Huragan maszty rwał.
Sternik skrwawiony padł! —
A okręt płynął w świat...

Na brzegu czekał lud,
Spełnił się wielki cud!
Okręt zwyciężył moc,
Co siała w duszach noc.

Runał przemocy ptak,
Z wyżyn padł krwawy znak,
Słońce wzniosło się w wyż
I spłonał cierpień krzyż.

A okręt płynął w dal —
Po seledynie fal — — — —



podtrzymywanie godności osobistej, nie pozwalać na wyzyskiwanie siebie, nie odurzać się (odrzuć narkotyki), zwalczać kłamstwo i rozpustę, być dbalymi o higienę fizyczną i moralną. Staramy się być zupełnie etycznymi etyka Czerwonej Religii w stosunkach prywatnych i publicznych, jaknajbliższe do ideałów socjalistyczno-komunistycznych.

Zwalczamy nie tyle klasy, nie tyle partie, nie tyle ludzi, lecz raczej same objawy zła, zły system życia i urządzeń społecznych. Przedewszystkiem dbamy o usunięcie zła i złych wpływów ze swego życia, o gotowanie moralne nad otoczeniem i o jasny, prawdziwy i proroczy sąd biegu wypadków na dziś i jutro. aw.

Zapomniane ustępy z historii austriackiego ruchu zawodowego

(Z zapisek i wspomnień „Prolet“).

Dr. Juliusz Deutsch wydał w r. 1907 książkę pod tytułem »Historia austr. ruchu zawodowego«. Książka ta jest cenną z powodu omówienia wielu nieznanych faktów, ale w chwili, gdy autor przechodzi do historii związków zawod. w duchu federalistycznym lub soc.-rewolucyjnym, staje się powierzchownym i dużo faktów pomija. Zasługą tow. »Prolet« jest właśnie dopełnienie tych brakujących ustępów.

I.

Już w ostatnim dziesięcioleciu załamała się linia wzrostu zawodówek austr. Podczas gdy rok 1907 przyniósł organizacji znaczny przyrost członków, to rok 1908 wykazał przez samą komisję zawodową przynależną stratę blisko 19,000 członków, to jest 375%, zaś rok 1909 wykazał ubytek 30,000 członków. Takie straty niechętnie bywają przyznane przez pojedyncze związki, a szczególnie przez komisję zawod. dalej znaną jest rzeczą, że cyfry członków, jak wogóle cała statystyka, jest bardzo łatwo rozszerzalną.

Na usprawiedliwienie przyczyn ubytku członków i zmniejszenia się ruchu istnieje już z góry przygotowany powód: »Kryzys«. A przecież niedawno temu przypisywano kryzysom to, że robotnicy silnie przylegali do organizacji i jest rzeczą zupełnie naturalną, że robotnik, szczególnie w czasie upadku gospodarczego, ogląda się za jakimś punktem oparcia. Z drugiej strony nasuwa się kwestya, co to z partya robotnicza, która tylko w czasie dobrego stanu akcyi kapitalistycznych, może uzyskać coś dla swoich członków. Nadto przyłącza się fakt, że chrześcijańsko-społecz. jak i narod. związ. robotnicze, które są przesiąknięte nawskroś duchem reakcyjnym, notują wzrost organizacji, a przecież robotnicy owych grup ulegają również wpływowi kryzysu społecznego.

Austr. organ. zawod. robotników wyszła już z powijaków i pozycja jej jest już za pewnioną; przeciwnie w kołach komisji zawod. mówi się już o duchowym okresie dojrzałości austr. robotników. Skąd więc to mydlące oczy wyjaśnienie przyczyn upadku organizacji, które może tylko zadowolnić bezkrytycznych i powierzchownie myślących ludzi.

Upadek centr. org. zawod. socjal-dem. Austrii jest naturalnym winikiem pozbawiania robotników samodzielności przez prowodyrów, o co właśnie ci się starają, zapomocą systemu centralizacyjnego. Lecz prędzej czy później robotnicy połączą się do samoobrony przeciw skarłowaceniu duchowemu i pozbawianiu ich głosu w ich własnych sprawach.

Dziś, przy panującej ciemności, ginie w zawodówce protest jednostek, lecz później podniosą się liczniejsze głosy protestu przeciw central. wodzirejom, celem przeprowadzenia zmiany systemu centralistycznego. Ważną jest dalej coraz bardziej wzrastająca

niemoc centr. związków przeciw naporowi przedsiębiorców, co się bezpośrednio odbija na robotniku, jak również przestarzała taktyka w walce, dająca bardzo małe rezultaty. Jako rezultaty walki nie uważamy owe halerzowo minutowe zyski, które w pozycjach sprawozdania austr. zawodówki by wają szeroko notowane. dla nas istnieje jedno pytanie, czy w okresie czynnym centrali polepszyło się utrzymanie życiowe robotnika?

Na to postawione pytanie odpowie każdy robotnik »nie«. Mimo organ. zawod. nędza mas coraz bardziej wzrasta, wodzireje zawodówki negują to, jednakowoż prasa soc. dem. często musi to przyznać, jak np w artykule »Zubożenie« 1909 r. Zadaniem organ. zawod. nie jest to, od czasu do czasu, wskóranie kilkohalerzowej podwyżki, podczas gdy dzienne artykuły spożywcze idą szalenie w górę; zadaniem zawodówki jest polepszenie utrzymania życiowego, uczynić proletaryat fizycznie i duchowo zdolnym do walki, jak często nawet to się pięknie głosi w soc. dem. odezwach.

Na skrócenie dnia roboczego, a tem samem wywalczenie ośmiogodzinnego dnia roboczego, znajduje centrala i jej kierownicy nieprzewyciężone przeszkody w organizacji przedsiębiorców. I to się mówi w tym czasie, gdy postęp techniki w masowej produkcyi czyni tak szalone postępy, że nawet ośmiogodzinny dzień robotniczy jest za długi.

Jeżeli chcemy ruch zawod. Austrii trafnie ocenić, to musimy wrócić do historii jej powstania i dalszego rozwoju.

II.

Pierwsze zawod. towarzystwa powstały u robotników w Austrii z potrzeby wspólnego regulowania interesów wśród członków poszczególnych profesyi. Społeczny ucisk, który nad nimi ciążył, zmusił ich do samoobrony, a co w ślad za tem idzie do łączności. Gdy więc pewna liczba towarzystw rozciągnęła swoje pole działania ponad cały kraj koronny, to jednak związki te pozostały tylko lokalnymi stowarzyszeniami.

We wszelkich sprawach organizacji, a szczególnie przy rozgrywających się wówczas walkach o polepszenie płacy, miał każdy robotnik przy rozstrzygnięciu głos. Charakteryzującym rysem ruchu zawodow. owych czasów jest to, że pozostawił robotnikowi nienaruszonym prawa stanowienia o sobie samym, co zmuszało często do ustępstw ze strony przedsiębiorców. Walki o polepszenie płacy nie należały w tym czasie specjalnie do jednego zawodu, lecz do całego ogółu robotniczego, który solidarnie i czynnie popierał wspólną sprawę. Pożyczki pieniężne, które bywają oddzielone, lub nawet te większe finansowe wsparcia, nie mogą zastąpić ważności dawnej pełnej sukcesów solidarności. Celem omówienia wspólnych spraw zwołano wkrótce konferencye zawod. i kongresy. Jedynym dążeniem w kołach ówczesnych polityków było kierowanie z jednego miejsca sprawami zawodówek i skoncentrowanie w jednym miejscu jak najwięcej środków finansowych, aby w ten sposób skupić w swoim ręku nici całej organizacji. Te dążenia, dopóki nie zastosowano rozmaitych sztuczek, odniosły bardzo małe sukcesy. Większa część prowincyi, jak również i zawodówek, były za zatrzymaniem samodzielności i autonomii. Rozwojowi zawodówek stanęła wtedy również na przeszkodzie soc. dem., która była wówczas zajęta zdobywaniem powszechn. praw wyborczego. Szermierze prawa wyborcz. obawiali się intensywnego ruchu społecznego, któryby mógł osłabić ich dążności parlamentarne.

Na zjeździe partyjnym 1891 r. zostali soc. dem. zmuszeni do zajęcia pewnego stanowiska w kwestyi zawodówek. Stanowisko nieprzyjazne w tej sprawie było niemożliwym, gdyż większość zwolenników soc. dem. rekrutowała się z zawodówek.

Przyjęto więc rezolucyę Högera, która wypowiada się za tworzeniem zawodówek.

»Kongres partyi oświadcza się za utworzenie organ. zawodowej robotników, ze względu na polityczne stosunki«. Rezolucya brzmi dalej: »Jednakowoż zaznacza się wyraźnie, że ruch socjalno-demokratyczny nie powinien doznać żadnej szkody ze strony ruchu zawodowego«.

Ale ta rezolucya na rzecz zawodówek była wszyskiem, co zrobiono dla organizacji zawod., gdyż już na pierwszym kongresie zawodówek (1893) zarzącał Kleedorfer, że pozytywnej pracy nie było, że wszystko zostało przewlekaniem i zaniedbanem.

Wiedeńskie zawodówki, które najwięcej hołdowały centralizacji, gdyż liczyły na to, że potęga ich bardziej się rozprzestrzeni, stworzyły prowizoryczną komisję, która miała za zadanie zwołać pierwszy austriacki kongres zawodówek.

Kongres odbył się w styczniu 1893 r. Ze strony soc. dem. forsowano ten ruch dla zdobycia prawa wyborczego i rzucono między masy myśl strejku generalnego dla zdobycia prawa wyborczego. Taką była sytuacja, gdy kongres się zebrał; aranżerowie spodziewali się stworzenia szalonego wpływu przez centralizację, zaś menerzy partyjni chcieli wyzyskać kongres dla polityki mandatowej. Z wielkim napięciem oczekiwano kongresu.

Po masowych demonstracyach miała nastąpić akcyja pozytywna i nic dziwnego, że robotnicy byli duszą całej sprawy. I kongres dał w rzeczywistości dużo niespodzianek, które dalej omówimy, tylko brakowało tej akcyi pozytywnej, która miała po nim nastąpić. Kongres przyniósł robotnikom wielkie rozczarowanie, aranżerom zaś to, na co oni już dawno czekali: nieograniczoną władzę nad robotnikami, którzy w tych dniach kongresu zostali obdarzeni z prawa decydowania o sobie samych, z prawa samodzielności.

(Wolny przekład z niemieckiego przez Z. Czarnego.)
(Ciąg dalszy nastąpi).

W sprawie organizacji proletaryatu żydowskiego.

Że duch, myśli i ideały proletaryatu żydowskiego są specyficzne, to nie ulega najmniejszej wątpliwości, wszyscy godzą się z tem. Od dzieciństwa nasiąka proletaryusz żyd. wpływem otoczenia, które składa się z ludzi od wieków cierpiących, od wieku wyzyskiwanych i pogardzanych.

Już jako dziecko zapoznaje się on z cierpieniem i nędzą. Kołysanką dlań jest płacz matki, która zawodzi nad nędzą straszną, kołysanką dlań nadzieje, że ziści się legenda Mesjaszowa i przyjdzie silny człowiek który zniszczy ten stary świat. A gdy dorasta, to na abecadle poznaje całą martyrologię swego narodu i wówczas odczuwa nienawiść ogromną do tego świata i ludzi.

I tu szukać należy narodzin późniejszej nienawiści narodowościowej. Bo gdy jeden doszedłszy do dojrzałości, pogrążają się w fanatyzmie religijnym i apatyi politycznej, inni, niezadowoleni, czekają na tego, który zniszczy niesprawodliwy świat.

Z powyższego słuszne konsekwencye wysnuć można Żyd robotnik od dzieciństwa nasiąka duchem narodowym i nienawiścią do innych i to, że robotnik ten jest najpodatniejszym gruntem dla myśli postępowej prawdziwie rewolucyjnej. Lecz uwijają się rozmaici wacherzy polityczni, chcąc wykorzystać nędzę robotnika dla swoich geszefów. A przedewszystkiem burżuazya żydowska, nadająca »ton«, zalewa proletaryat swoją ideologią, truchlejąc o swój byt, stara się zamknąć im oczy i odwrócić uwagę od siebie. I oddziela ich murem od hasel wolnomyślnych, bądźto groźbą klerykalną, bądźto w najlepszym razie, narzucając swoją ideologię. Całe rzesze robotnicze spaczają, wychowując je w nienawiści narodowej i fanatyzmie religijnym. I w ten sposób obłudna

